
21538  Diário da República, 2.ª série — N.º 158 — 19 de agosto de 2014 

Representante na área científica da retina do Instituto de Oftalmologia 
Dr. Gama Pinto no European Vision Clinical Research.

Atividade cirúrgica

Atividade regular de cirurgia vítreorretiniana desde 1995. Percursor 
de cirurgia de catarata por facoemulsificação e microincisão. Percursor 
de vitrectomia via pars plana por microincisão.

Média mensal de cirurgia: 25 intervenções.
Sociedades médicas
Sociedade das Ciências Médicas de Lisboa.
Sociedade Portuguesa de Oftalmologia.
Sociedade Portuguesa de Oftalmologia Social.
Sociedade Francesa de Oftalmologia.
Sociedade Espanhola de Oftalmologia.
Academia Americana de Oftalmologia.

SINOPSE CURRICULAR

Dados Biográficos

Maria Cristina Correia Pires Carvalho
Nascida a 23/09/57
Naturalidade: Edroso, Macedo de Cavaleiros
Nacionalidade: Portuguesa
Bilhete de Identidade n.º: 3708203
Cédula profissional n.º 5 -E -28373

Habilitações Académicas

1996/1998: Curso de Estudos Superiores Especializados de Enferma-
gem de Saúde Infantil e Pediátrica com a classificação de 15 valores na 
Escola Superior de Enfermagem Mª Fernanda Resende, em Lisboa.

1993: Equivalência a Bacharelato em Enfermagem.
1980/1982: Curso Geral de Enfermagem, na escola de Enfermagem 

de Bragança, com a classificação de 14 valores.
1964/1978: Fez ensino liceal, ensino preparatório e ensino primário.

Experiência Profissional

2010/2014: Enfermeira Diretora do Instituto de Oftalmologia Dr. 
Gama Pinto até à presente data.

2005/2010: É nomeada Enfermeira Chefe do Serviço de Oftalmologia 
do HSM precedendo concurso público a 01/07/2007.

2007: Foi nomeada precedendo concurso, onde obteve o segundo 
lugar com a classificação 17.748.

2002/2005: É convidada pela Enfermeira Diretora para exercer funções 
de gestão do Serviço de Medicina I C do Hospital de Santa Maria.

2003: Candidata -se a vaga para chefe de serviço.
1998/2002: Inicia funções de apoio à gestão, no Serviço de Obste-

trícia do Hospital de Santa Maria, como Enfermeira Coordenadora dos 
cuidados aos recém -nascidos, sendo responsável pela organização e 
gestão do berçário.

Colaborou e articulou os estágios de formação dos alunos das Escolas 
Superiores de Enfermagem.

1999: Nomeada Enfermeira Especialista, após concurso.
1996/1998: 2.º Curso de Estudos Superiores Especializados de En-

fermagem em Saúde Infantil e Pediátrica.
1993/1996: Liderou equipas.
1983: Iniciou a sua atividade profissional no Hospital de Viana do 

Castelo como Enfermeira de 2ª classe ao abrigo do n.º 3 do art.º do 
Dec. Lei n.º 166/82.

Outras vivências

Participação nas Equipa de “Transporte Neonatal”.
Grupo de Apoio à Criança “Filho de Mãe Toxicodependente”
Comissão de Controlo da Infeção — Hospitalar no Programa de Vi-

gilância Epidemiológica das Bacteriémias Nosocomiais.
Responsável pela participação do Hospital de Santa Maria na melhoria 

dos indicadores da taxa de vacinação.
Comissão de Avaliação de Desempenho.
Colaboração com os Serviços Partilhados do Ministério da Saúde na 

construção da base de dados relativa à designação de material de uso 
clínico comum às entidades do Serviço Nacional de Saúde.

Formação

Frequentou cursos, jornadas, programas, simpósios, congressos e 
conferências.

Na área da investigação colaborou e desenvolveu estudos.
208030326 

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso n.º 9440/2014

Procedimento simplificado de seleção, a nível regional,
 conducente ao recrutamento de pessoal médico para

 a categoria de assistente, da área hospitalar da carreira médica

Publicação da lista de classificação final
 dos candidatos — Patologia Clínica

Por deliberação do Conselho Diretivo desta Instituição, de 4 de agosto 
de 2014, torna -se pública a lista homologada de classificação final rela-
tiva ao procedimento simplificado de recrutamento de pessoal médico, 
que concluiu o respetivo internato médico na 2.ª época de 2013, com 
vista à celebração de contrato individual de trabalho, por tempo indeter-
minado, ao abrigo do Código do Trabalho, para ocupação de um posto 
de trabalho na categoria de Assistente, da área hospitalar de Patologia 
Clínica da carreira Médica, a que se reporta o aviso n.º 2486/2014, 
de 18 de fevereiro — Referência T, e pela declaração de retificação 
n.º 416/2014, divulgado no D.R., 2.ª série, n.º 76, de 17 de abril:

Lista de classificação final 

Ordenação Nome Nota final

1.º Lídia Cristina da Silva Ferreira Branco . . . 18,2 valores

 7 de agosto de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano 
Manuel Castanheira de Oliveira.

208029566 

 Despacho n.º 10685/2014
Por despacho da Delegada de Saúde Regional do Norte, Dra. Maria 

Neto de Miranda Araújo, datado de 4 de novembro de 2013, e ao abrigo 
do ponto 2 do artigo n.º 2 do Decreto -Lei n.º 202/96, de 23 de outubro, 
com a redação introduzida pelo Decreto -Lei n.º 291/09, de 12 de outubro, 
é publicada a alteração à composição da 9.ª Junta Médica de Avaliação 
do Grau de Incapacidade de deficientes civis da área geográfica corres-
pondente à Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., de acordo 
com o abaixo discriminado:

A Junta Médica n.º 9 funciona na Avenida Comendador Abílio Seabra, 
4580 -029 Paredes, para atender os utentes dos concelhos de Paços de 
Ferreira, Paredes, Penafiel e de Castelo de Paiva, sendo integrada pelos 
seguintes elementos:

Junta Médica n.º 9
Presidente:
Dr.ª Maria de Fátima da Silva Marques, Assistente Graduada Sénior 

da Carreira Médica de Saúde Pública.
Vogais efetivos:
Dr. António José Machado Rei Neto, Assistente Graduado da Carreira 

Médica de Saúde Pública;
Dr.ª Regina Amélia Ventura Viterbo Fernandes das Neves, Assistente 

da Carreira Médica de Saúde Pública.

Vogais suplentes:
Dr. Carlos Filipe Afonso de Carvalho, Assistente da Carreira Médica 

de Saúde Pública;
Dr. Sérgio Manuel Vinagre Pereira da Silva, Assistente da Carreira 

Médica de Saúde Pública;

O presente despacho produz efeitos a partir de 11 de novembro de 
2013.

8 de agosto de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, Ponciano 
Manuel Castanheira de Oliveira.

208027881 

 Despacho n.º 10686/2014
Por despacho da Delegada de Saúde Regional do Norte, Dra. Maria 

Neto de Miranda Araújo, datado de 11 de junho de 2013, e ao abrigo do 
ponto 2 do artigo n.º 2 do Decreto -Lei n.º 202/96, de 23 de outubro, com 
a redação introduzida pelo Decreto -Lei n.º 291/09, de 12 de outubro, é 
publicada a alteração à composição da 6.ª Junta Médica de Avaliação 



Diário da República, 2.ª série — N.º 158 — 19 de agosto de 2014  21539

do Grau de Incapacidade de deficientes civis da área geográfica corres-
pondente à Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., de acordo 
com o abaixo discriminado:

A Junta Médica n.º 6 funciona na Rua Visconde Barreiros, 4470 -151 
Maia, para atender os utentes do concelho da Maia, sendo integrada 
pelos seguintes elementos:

Junta Médica n.º 6
Presidente: Dr. Rui Manuel Gomes dos Santos, Assistente Graduado 

Sénior da Carreira Médica de Saúde Pública.
Vogais efetivos:
Dr.ª Laurinda Pereira de Queirós, Assistente Graduada da Carreira 

Médica de Saúde Pública;
Dr. Carlos Jorge Cardoso Valente, Assistente Graduado da Carreira 

Médica de Saúde Pública.

Vogais suplentes:
Dra. Maria Helena Reis Marques Teixeira, Assistente Graduada da 

Carreira Médica de Saúde Pública;
Dra. Isabel Cristina Ramos Silva Andrade, Assistente da Carreira 

Médica de Saúde Pública;
Dr. Luís Manuel Miranda de Castro, Assistente Graduado Sénior da 

Carreira Médica de Saúde Pública.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de junho de 2013
8 de agosto de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, Ponciano 

Manuel Castanheira de Oliveira.
208027808 

 Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

Declaração de retificação n.º 841/2014
Por ter saído com inexatidão o aviso (extrato) n.º 8961/2014, publi-

cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 148, de 4 de agosto de 2014, 
retifica -se que onde se lê «2.º Vogal Suplente: Dr. João Vieira Lima 
Cabrita, Assistente de Oftalmologia, Centro Hospitalar do Algarve, EPE» 
deve ler -se «2.º vogal suplente: Dr. João César de Oliveira Rodrigues, 
assistente de oftalmologia, Centro Hospitalar do Algarve, E. P. E.».

4 de agosto de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, João 
Manoel da Silva Moura dos Reis.

208028407 

 Instituto Nacional de Emergência Médica, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 1585/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo do Instituto Nacional de 

Emergência, I. P., de 31 de julho de 2014, nos termos e ao abrigo 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, conjugado com o disposto na delibe-
ração n.º 853/2012, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 125, 
de 29 de junho, que criou as unidades orgânicas flexíveis do Instituto 
Nacional de Emergência Médica, I. P., foi designado, em regime de 
substituição, com efeitos a 1 de agosto de 2014, o Dr. Sérgio José da 
Cunha Silva, para o cargo de Coordenador do Gabinete de Planeamento 
e Desenvolvimento de Recursos Humanos, uma vez que preenche os 
requisitos legais e é detentor de aptidão e competência técnica para o 
exercício das funções.

Nota curricular
Habilitações académicas:
Pós -Graduação em Sociologia pelo Instituto Superior de Ciências do 

Trabalho e da Empresa (ISCTE) (Parte curricular de Doutoramento).
Mestrado em Administração e Políticas Públicas, pelo Instituto Su-

perior de Ciências do Trabalho e da Empresa (ISCTE).
Licenciatura em Gestão de Empresas pela Universidade Autónoma 

de Lisboa (UAL).

Atividade profissional relevante:
IMT — Instituto da Mobilidade e dos Transportes, I. P. — Desde 

1/11/2012 até 31/07/2014 — como Diretor de Serviços de Administra-
ção de Recursos (IMT sucedeu ao IMTT) (Orçamento, Contabilidade, 

Património, Recursos Humanos, Formação, Avaliação de Desempenho 
e Expediente);

IMT — Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P. — 
Desde 1/11/2010 até 31/10/2012 — como Diretor de Serviços de Ad-
ministração de Recursos (Orçamento e Contabilidade, Património e 
Recursos Humanos);

ASAE — Autoridade de Segurança Alimentar e Económica — Desde 
1/11/2006 até 31/10/2010 — como Diretor de Serviços Administrativos 
(Orçamento e Contabilidade, Património e Recursos Humanos);

Secretaria -Geral do Ministério da Economia e da Inovação — Desde 
05/01/2005 até 31/10/2006 — como Chefe de Divisão de Auditoria 
Financeira e de Execução (SG MEI sucedeu ao GAGEST);

GAGEST — Gabinete de Gestão do ex -Ministério da Economia —
Desde 25/08/2003 até 04/01/2005 — como Chefe de Divisão de Audi-
toria Financeira e de Execução;

DGI — Direção -Geral da Indústria — Desde 1/1/2002 até 24/08/2003 — 
como Chefe de Divisão de Apoio Técnico, exercendo funções na área 
da execução orçamental, aprovisionamento e logística;

INEM — Instituto Nacional de Emergência Médica. I. P. — Desde 
11/6/1996 até 31/12/2001 — Como Técnico Superior de 2.ª e 1.ª Classe 
na Direção de Serviços Administrativos exercendo funções nas áreas de 
Contabilidade e Orçamento.

8 de agosto de 2014. — A Diretora do Departamento de Gestão de 
Recursos Humanos, Teresa Madureira.

208026333 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 10687/2014
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 41.º da Lei n.º 62/2007, de 

10 de setembro (regime jurídico das instituições de ensino superior) e 
no n.º 2 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 39/2014, de 14 de março:

Determino:
O Instituto Português de Administração e Marketing de Aveiro é 

autorizado a ministrar os seus ciclos de estudos conducentes à atri-
buição de graus académicos nas instalações de que dispõe na rua da 
Cardadeiras — Esgueira, em Aveiro, para um número máximo de alunos 
em simultâneo de 335.

8 de agosto de 2014. — O Diretor -Geral do Ensino Superior, 
Prof. Doutor Vítor Magriço.

208029371 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas Amato Lusitano, Castelo Branco

Despacho n.º 10688/2014
Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 21.º, conjugado com o n.º 2 

do artigo 24.º, ambos do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, na 
redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, nomeio em 
comissão de serviço por um período de 4 anos, para o cargo de Subdiretor 
do Agrupamento de Escolas Amato Lusitano, Castelo Branco, o professor 
Carlos Barata de Almeida e para Adjuntos do Diretor os professores 
Sandra Cristina de Oliveira Miranda Mesquita, Vítor Hugo Brito Alves 
Ângelo e José Manuel Afonso Reis, com efeitos a 1 de julho de 2014.

1 de junho de 2014. — O Diretor, João Manuel Ascensão Belém.
208026422 

 Despacho n.º 10689/2014
Na sequência do procedimento concursal prévio e da eleição do diretor, 

a que se referem os artigos n.º 21 a 23.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 
22 de abril, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de 
julho, e considerando o disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 61.º e o 
cumprimento do prazo estabelecido no n.º 4 do artigo 23.º do mesmo 
diploma, cujo resultado da eleição foi homologado por despacho do 
Diretor Geral da Administração Escolar, cumprindo com o disposto 
no n.º 1 do artigo 24.º do mesmo diploma, tomou posse no dia 26 de 
junho de 2014, perante o Conselho Geral Transitório do Agrupamento 
de Escolas, o Professor João Manuel Ascensão Belém, como Diretor do 
Agrupamento de Escolas Amato Lusitano, Castelo Branco, em regime de 


